
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 11.08.2025г. № 389  

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
муниципального образования город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования про-
ведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жи-
лищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала» на 
территории муниципального образования город Усть-Илимск 

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», статьями 34, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, 

Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденным поста-

новлением Администрации города Усть-Илимска от 28.10.2010г. № 634, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

муниципального образования город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования прове-

дения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищ-

ного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала» на террито-

рии муниципального образования город Усть-Илимск согласно приложению.  

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» 

(www.усть-илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска. 
 

 

Мэр города                            Э.В. Симонов 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


2 

 
Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации горо-

да Усть-Илимска от 11.08.2025г. № 389 

 
Административный регламент предоставления муниципальной услуги муниципально-

го образования город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования проведения ос-

новных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала» на терри-

тории муниципального образования город Усть-Илимск 

 

Раздел I  

Общие положения 

Глава 1. Предмет регулирования Административного регламента 

 

1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги 

муниципального образования город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования прове-

дения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищ-

ного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала» на терри-

тории муниципального образования город Усть-Илимск (далее – Административный регла-

мент) устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги по выдаче 

акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства (далее – ИЖС), осуществляемому с 

привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее – муниципальная услуга). 

 

Глава 2. Круг Заявителей 

 

2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические лица, по-

лучившие государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (далее – заяви-

тель). 

Интересы заявителей могут представлять законные представители или иные лица, 

уполномоченные заявителем в установленном порядке (далее – представитель заявителя). 

 

Глава 3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципаль-

ной услуги 

 

3. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляет-

ся: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя в Комитете по управлению муни-

ципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска (далее – Уполномоченный 

орган) или многофункциональном центре предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг (далее – МФЦ); 

2) по телефону специалистами Уполномоченного органа или специалистами МФЦ; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации: в федераль-

ной государственной информационной системе «Единый портал  государственных и муни-

ципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) (далее – ЕПГУ); 

5) на официальном сайте Уполномоченного органа (http://www.ust-ilimsk.ru) и (или) 

многофункционального центра (http://www.mfc38.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Официальные сайты); 

6) посредством размещения информации на информационных стендах Уполномочен-

ного органа или МФЦ. 

Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:  

http://www.ust-ilimsk.ru/
http://www.mfc38.ru/


3 

 

способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

адресов Уполномоченного органа и МФЦ, обращение в которые необходимо для 

предоставления муниципальной услуги; 

справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных подразде-

лений Уполномоченного органа); 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и услуг, кото-

рые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги; 

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;  

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муни-

ципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги; 

по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязательны-

ми для предоставления муниципальной услуги; 

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) должност-

ных лиц, уполномоченных лиц Уполномоченного органа, и принимаемых ими решений при 

предоставлении муниципальной услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги осуществляется бесплатно. 

5. При устном обращении заявителя (лично или по телефону) уполномоченное лицо 

Уполномоченного органа, работник МФЦ, осуществляющий консультирование, подробно и 

в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании орга-

на, в который позвонил заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и 

должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

Если уполномоченное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно дать 

ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое уполномочен-

ное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которо-

му можно будет получить необходимую информацию 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, уполномоченное лицо 

предлагает заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:  

изложить обращение в письменной форме;  

назначить другое время для консультаций. 

Уполномоченное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять информиро-

вание, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления муниципаль-

ной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан. 

6. По письменному обращению уполномоченное лицо Уполномоченного органа, от-

ветственное за предоставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме разъ-

ясняет заявителю сведения по вопросам, указанным в пункте 4 настоящего Административ-

ного регламента в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

7. На ЕПГУ размещаются сведения, которые являются необходимыми для предостав-

ления муниципальной услуги, предусмотренные Положением о федеральной государствен-

ной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных 

услуг (функций)», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

24.10.2011г. № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется без выполнения Заявителем каких-либо требований, в том числе без исполь-

зования программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя 

требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программно-

го обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заяви-



4 

 

теля, или предоставление им персональных данных. 

8. На официальном сайте, на стендах в местах предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муници-

пальной услуги, и в МФЦ размещается следующая справочная информация: 

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и его структурных 

подразделений, ответственных за предоставление муниципальной услуги, а также МФЦ; 

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного органа, ответ-

ственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе номер телефона-

автоинформатора (при наличии); 

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи 

Уполномоченного органа в сети «Интернет». 

9. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные правовые 

акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том числе Админи-

стративный регламент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для ознаком-

ления.  

10. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на 

информационных стендах в помещении МФЦ осуществляется в соответствии с соглашени-

ем, заключенным между МФЦ и Уполномоченным органом в соответствии с постановлени-

ем Правительства РФ от 27.09.2011г. № 797 «О взаимодействии между многофункциональ-

ными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными 

органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, орга-

нами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само-

управления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, пуб-

лично-правовыми компаниями» (вместе с «Положением о требованиях к заключению со-

глашений о взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, ор-

ганами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъек-

тов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установлен-

ных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями») (далее – 

постановление Правительства Российской Федерации от 27.09.2011г. № 797) с учетом требо-

ваний к информированию, установленных настоящим Административным регламентом. 

11. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может быть получена заяви-

телем (его представителем) в личном кабинете на ЕПГУ, а также в соответствующем струк-

турном подразделении Уполномоченного органа при обращении заявителя лично, по теле-

фону, посредством электронной почты. 

 

Раздел II 

Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

Глава 4. Наименование муниципальной услуги 

 

12. Муниципальная услуга муниципального образования город Усть-Илимск «Выдача 

акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала». 

 

Глава 5. Наименование Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

 

13. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным органом – Комитетом 

по управлению муниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска. 



5 

 

14. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган взаимодей-

ствует с: 

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии; 

Социальным фондом России. 

15. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному органу запрещает-

ся требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные 

органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, ко-

торые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услу-

ги. 

 

Глава 6. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

16. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (рекон-

струкции) объекта ИЖС (по форме, утвержденной Приказом Минстроя России от 

24.04.2024г. № 285/пр, приведенной в приложении № 1). 

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в форме документа на 

бумажном носителе (по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Административно-

му регламенту). 

Результат предоставления муниципальной услуги представляется в форме документа 

на бумажном носителе или электронного документа, подписанного электронной подписью в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011г. № 63-Ф3 «Об электрон-

ной подписи» (далее – Федеральный закон № 63-Ф3). 

 

Глава 7. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходи-

мости обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной услу-

ги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в случае, если воз-

можность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации, 

срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления му-

ниципальной услуги 

 

17. Срок предоставления муниципальной услуги –10 рабочих дней. 

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги в Уполномоченном 

органе, направляет заявителю способом указанном в заявлении один из результатов, указан-

ных в пункте 16 настоящего Административного регламента. 

18. Приостановление предоставления муниципальной услуги действующим законода-

тельством не предусмотрено. 

Направление документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 

услуги в форме электронного документа, осуществляется в день оформления и регистрации 

результата предоставления муниципальной услуги. 

 

Глава 8. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги 

 

19. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муници-

пальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), 

размещается в федеральной государственной информационной системе «Федеральный ре-

естр государственных и муниципальных услуг (функций)» и на Едином портале. 

 

 



6 

 

Глава 9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с норма-

тивными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, кото-

рые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих представлению заявителем или его представителем, способы их 

получения заявителем или его представителем, в том числе в электронной форме, по-

рядок их представления 

 

20. Для получения муниципальной услуги заявитель или его представитель представ-

ляет следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя, в 

случае представления заявления и прилагаемых к нему документов посредством личного об-

ращения в Уполномоченный орган, в том числе через МФЦ. В случае направления заявления 

посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, предста-

вителя заявителя формируются при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соот-

ветствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления 

запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия; 

2) заявление: 

в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно приложению № 2 к 

настоящему Административному регламенту; 

в электронной форме (заполняется посредством внесения соответствующих сведений 

в интерактивную форму), подписанное в соответствии с требованиями Федерального закона 

№ 63-ФЗ, при обращении посредством ЕПГУ; 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя (если от имени заявителя 

действует представитель); 

4) копии правоустанавливающих документов, если право не зарегистрировано в Еди-

ном государственном реестре недвижимости. 

Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены (направлены) заяви-

телем одним из следующих способов: 

1) лично или посредством почтового отправления в орган государственной власти 

субъекта Российской Федерации или местного самоуправления; 

2) через МФЦ; 

3) через ЕПГУ. 

21. Запрещается требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представ-

ление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, ре-

гулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и му-

ниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010г.  № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ), в соот-

ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за ис-

ключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государствен-

ные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения 

услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставле-



7 

 

ния таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона 

№ 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность ко-

торых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении госу-

дарственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, ли-

бо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в пред-

ставленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после первона-

чального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 

услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или про-

тивоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего госу-

дарственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государствен-

ного или муниципального служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмот-

ренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 

услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в пись-

менном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 

или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первона-

чальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся из-

винения за доставленные неудобства. 

 

Глава 10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нор-

мативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправле-

ния и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг 

  

22. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления государственных или муниципальной услуги, которые находятся 

в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных орга-

нов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг: 

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 

2) сведения, содержащиеся в разрешении на строительство или уведомление о соот-

ветствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта ИЖС 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта ИЖС на земельном участ-

ке. 

3) сведения о выданных сертификатах на материнский (семейный) капитал. 

23. Заявитель вправе предоставить документы (сведения), указанные в пункте 22 

настоящего Административного регламента в электронной форме или в форме электронных 

документов, заверенных усиленной квалифицированной подписью лиц, уполномоченных на 

создание и подписание таких документов, при подаче заявления. 

24. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от заявителя: 



8 

 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представ-

ление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, ре-

гулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, муниципальными правовы-

ми актами муниципального образования город Усть-Илимск находятся в распоряжении ор-

ганов, предоставляющих муниципальную услугу, государственных органов, органов местно-

го самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за ис-

ключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность ко-

торых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муници-

пальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после первона-

чального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или про-

тивоправного действия (бездействия) уполномоченного лица Уполномоченного органа, слу-

жащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя Уполномоченного органа, руко-

водителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной ча-

стью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также прино-

сятся извинения за доставленные неудобства. 

  

 Глава 11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

  

25. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, являются: 

1) заявление о предоставлении услуги подано в орган муниципальной власти, орган 

местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предоставле-

ние услуги; 

2) представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения за 

услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий пол-

номочия представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указан-

ным лицом); 

3) представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, 

не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

4) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме 

использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

услуги; 



9 

 

5) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной форме 

заявления на ЕПГУ; 

6) подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для предо-

ставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований; 

7) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона № 63-Ф3 условий 

признания действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи; 

8) заявитель не относится к кругу лиц, имеющих право на предоставление услуги. 

26. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, является исчерпывающим. 

27. Решение об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, может быть принято как во время приема заявителя, так и 

после получения уполномоченным лицом Уполномоченного органа необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги документов (сведений) с использованием межведомствен-

ного информационного взаимодействия, не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента реги-

страции заявления на получение муниципальной услуги по форме, установленной приложе-

нием № 4. 

28. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для получения муници-

пальной услуги, с указанием причин отказа направляется заявителю в личный кабинет ЕПГУ 

и(или) в МФЦ в день принятия решения об отказе в приеме документов, необходимых для 

получения муниципальной услуги либо вручается лично. 

29. Запрещается отказывать в приеме заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в случае, если заявление и документы, необходимые 

для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках 

и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на ЕПГУ. 

 

Глава 12. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

30. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги не преду-

смотрены. 

31. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) установление в ходе освидетельствования проведения основных работ по строи-

тельству объекта ИЖС (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), что такие работы не 

выполнены в полном объеме; 

2) установление в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объ-

екта ИЖС, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивает-

ся либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанав-

ливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации. 

32. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги является 

исчерпывающим. 

33. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин 

отказа направляется заявителю в личный кабинет ЕПГУ и(или) в МФЦ в течение 2 (двух) 

рабочих дней с момента его регистрации, либо вручается лично. 

34. Запрещается отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если 

заявление о предоставлении муниципальной услуги подано в соответствии с информацией о 

сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на ЕПГУ. 

  

 Глава 13. Порядок, размер и основания взимания государственной по-

шлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципаль-

ной услуги 

  

35. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 



10 

 

Глава 14. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (докумен-

тах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении му-

ниципальных услуг 

 

36. Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется. 

  

Глава 15. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, кото-

рые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, включая информацию о методике расчета размера такой платы 

 

37. Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется. 

 

Глава 16. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставле-

нии муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления 

таких услуг 

 

38. Время ожидания при подаче заявления на получение муниципальной услуги - не 

более 15 минут. 

39. При получении результата предоставления муниципальной услуги максимальный 

срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут. 

  

 Глава 17. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении му-

ниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предо-

ставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

  

40. При личном обращении заявителя в Уполномоченный орган с заявлением о предо-

ставлении муниципальной услуги регистрация указанного заявления осуществляется в день 

обращения заявителя. 

41. При личном обращении в МФЦ в день подачи заявления заявителю выдается рас-

писка из автоматизированной информационной системы многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – АИС МФЦ) с регистра-

ционным номером, подтверждающим, что заявление отправлено и датой подачи электронно-

го заявления. 

42. При направлении заявления посредством ЕПГУ заявитель в день подачи заявления 

получает в личном кабинете ЕПГУ и по электронной почте уведомление, подтверждающее, 

что заявление отправлено, в котором указываются регистрационный номер и дата подачи 

заявления. 

  

Глава 18. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услу-

га 

 

43. Местоположение административных зданий, в которых осуществляется прием за-

явлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также 

выдача результатов предоставления муниципальной услуги, должно обеспечивать удобство 

для граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок общественного транспор-

та. 

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле здания 

(строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, организовывает-

ся стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта заявителей. За пользование 

стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается. 



11 

 

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке (парков-

ке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки 

транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, 

перевозящих таких инвалидов и (или) детей - инвалидов. 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе передви-

гающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, оборудуются пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) 

предупреждающими элементами, иными специальными приспособлениями, позволяющими 

обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение инвалидов, в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован ин-

формационной табличкой (вывеской), содержащей информацию:  

наименование;  

местонахождение и юридический адрес;  

режим работы;  

график приема; 

номера телефонов для справок. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответство-

вать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснащаются: 

противопожарной системой и средствами пожаротушения;  

системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;  

средствами оказания первой медицинской помощи;  

туалетными комнатами для посетителей. 

Зал ожидания заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых 

определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в поме-

щении, а также информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются удобным 

для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест полужирным 

шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), блан-

ками заявлений, письменными принадлежностями. 

Места приема заявителей оборудуются информационными табличками (вывесками) с 

указанием: 

номера кабинета и наименования отдела; 

фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности ответственного ли-

ца за прием документов;  

графика приема заявителей. 

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно быть обо-

рудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информаци-

онным базам данных, печатающим устройством (принтером) и копирующим устройством. 

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку с ука-

занием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности. 

44. В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления муниципальной 

услуги обеспечивается: 

1) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям и помещениям, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности, а так-

же входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из 

него, в том числе с использование кресла-коляски; 



12 

 

2) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и са-

мостоятельного передвижения; 

3) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполнен-

ными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

4) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

5) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специ-

альное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом Ми-

нистерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015г. № 386н «Об 

утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-

проводника, и порядка его выдачи». 

45. Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в которых 

осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, используемых при предо-

ставлении муниципальной услуги, которые указаны в подпунктах 1-5 пункта 44 настоящего 

Административного регламента, применяются к объектам и средствам, введенным в эксплу-

атацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 июля 2016 года. 

 

Глава 19. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

46. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги являются: 

1) расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача документов в зоне 

доступности общественного транспорта; 

2) наличие необходимого количества специалистов, а также помещений, в которых 

осуществляется прием документов от заявителей; 

3) наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках предоставле-

ния муниципальной услуги на информационных стендах, официальном сайте органа местно-

го самоуправления, на ЕПГУ, Региональном портале;  

4) оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами. 

47. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов; 

2) соблюдение срока получения результата государственной услуги; 

3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения настоящего Административного ре-

гламента совершенных работниками уполномоченного органа; 

4) количество взаимодействий заявителя с уполномоченными лицами (без учета кон-

сультаций. 

48. Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услуги с по-

мощью устройств подвижной радиотелефонной связи, с использованием ЕПГУ, терминаль-

ных устройств. 

49. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги может быть получена 

заявителем в личном кабинете на ЕПГУ. Муниципальная услуга осуществляется в любом 

МФЦ по выбору заявителя независимо от места его жительства или места фактического 

проживания (пребывания). 

50. Муниципальная услуга предоставляется в отношении объектов ИЖС, возведенных 

в границах муниципального образования город Усть-Илимск. 

 

Глава 20. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ, особенности предоставления муниципальной услуги по 

экстерриториальному принципу и особенности предоставления муниципальной услуги 

в электронной форме 

  

51 Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу осу-



13 

 

ществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством ЕПГУ и по-

лучения результата муниципальной услуги в МФЦ. 

52. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых 

документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ. 

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ посредством 

подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении муници-

пальной услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется заяви-

телем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми для 

предоставления муниципальной услуги, в Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА 

заявление о предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой элек-

тронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного на подписание заявления. 

Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 16 настояще-

го Административного регламента, направляются заявителю, представителю заявителя в 

личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, подписанного усиленной квали-

фицированной электронной подписью уполномоченного лица Уполномоченного органа в 

случае направления заявления посредством ЕПГУ. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления муни-

ципальной услуги также может быть выдан заявителю на бумажном носителе в МФЦ в по-

рядке, указанном в заявлении предусмотренным пунктом 20 настоящего Административного 

регламента. 

53. Электронные документы представляются в следующих форматах: xml, doc, docx, 

odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, bmp, tiff. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирования непосред-

ственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое осуществля-

ется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300-500 dpi (масштаб 

1:1) с использованием следующих режимов: 

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цвет-

ного текста); 

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от 

цветного графического изображения); 

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных 

графических изображений либо цветного текста); 

сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической под-

писи лица, печати, углового штампа бланка; 

количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из кото-

рых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать: 

возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 

для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам (под-

разделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содержа-

щимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в 

виде отдельного электронного документа. 

  

Раздел III 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (дей-

ствий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 

Глава 21. Исчерпывающий перечень административных процедур 

 

54. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной 



14 

 

услуги. 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры: 

1) проверка документов и регистрация заявления. Основанием для начала выполнения 

административной процедуры является поступление в Уполномоченный орган заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. В случае выявления 

оснований для отказа в приме документов Уполномоченный орган принимает решение об 

отказе в приеме документов. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

– 1 рабочий день; 

2) получение сведений посредством системы межведомственного электронного взаи-

модействия. Уполномоченный орган, при необходимости, направляет межведомственные 

запросы в органы (организации), предоставляющие документы (сведения), необходимые для 

предоставления муниципальной услуги в течение 1 рабочего дня и в течение 5 рабочих дней 

получает ответы; 

3) рассмотрение документов и сведений. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих 

дней проверяет наличие либо отсутствие оснований для отказа в предоставлении муници-

пальной услуги; 

4) осмотр объекта. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней назначает дату и 

веря проведения осмотра; 

5) принятие решения о предоставлении услуги. В день рассмотрения документов и 

сведений Уполномоченный орган принимает решение о предоставлении муниципальной 

услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

6) выдача заявителю результата муниципальной услуги. После окончания процедуры 

принятия решения результата предоставления муниципальной услуги, Уполномоченный ор-

ган формирует и регистрирует результат предоставления муниципальной услуги и направля-

ет заявителю или выдает лично. 

55. Описание административных процедур представлено в приложении № 5 к насто-

ящему Административному регламенту. 

 

Глава 22. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в вы-

данных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

 

56. В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправе обратиться в Уполномо-

ченный орган с заявлением с приложением документов, указанных в пункте 19 настоящего 

Административного регламента. 

57. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предостав-

ления муниципальной услуги документах осуществляется в следующем порядке: 

заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги, обращается лично в Уполномоченный ор-

ган с заявлением о необходимости исправления опечаток и ошибок, в котором содержится 

указание на их описание; 

уполномоченный орган при получении заявления об исправлении допущенных опеча-

ток и ошибок в результате предоставления муниципальной услуги, рассматривает необходи-

мость внесения соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом предо-

ставления муниципальной услуги; 

уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток и ошибок в документах, 

являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

58. Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) рабочих дней с 

даты регистрации заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок в результате 

предоставления муниципальной услуги. 

 

 

 



15 

 

Раздел IV 

Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

Глава 23. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, а также принятием ими решений 

 

59. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Административно-

го регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предо-

ставлению муниципальной услуги, осуществляется на постоянной основе должностными 

лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление контроля за предо-

ставлением муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, устная 

и письменная информация специалистов и должностных лиц Уполномоченного органа. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:  

решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги; 

выявления и устранения нарушений прав граждан; 

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, со-

держащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 

 

Глава 24. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплано-

вых проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги 

 

60. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги вклю-

чает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

61. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы Упол-

номоченного органа, утверждаемых руководителем Уполномоченного органа. При плановой 

проверке полноты и качества предоставления муниципальной услуги контролю подлежат: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;  

соблюдение положений настоящего Административного регламента;  

правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предоставлении му-

ниципальной услуги. 

Основанием для проведения внеплановых проверок являются:  

получение от государственных органов, органов местного самоуправления муници-

пального образования город Усть-Илимск информации о предполагаемых или выявленных 

нарушениях нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования город Усть-Илимск; 

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том числе 

на качество предоставления муниципальной услуги. 

 

 

Глава 25. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

62. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений 

настоящего Административного регламента и нормативных правовых актов органов местно-

го самоуправления муниципального образования город Усть-Илимск осуществляется при-

влечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



16 

 

63. Персональная ответственность уполномоченных лиц за правильность и своевре-

менность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законо-

дательства. 

 

Раздел V 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц, му-

ниципальных служащих 

 

Глава 26. Требования к порядку и формам контроля за предоставлени-

ем муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и ор-

ганизаций 

 

64. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль за 

предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе предоставле-

ния муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения административных процедур 

(действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества предо-

ставления муниципальной услуги; 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего Администра-

тивного регламента. 

65. Уполномоченные лица Уполномоченного органа принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению 

нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их объ-

единений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и предло-

жения. 

 

Глава 27. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в до-

судебном (внесудебном) порядке 

 

66. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, уполномоченных лиц Уполномоченного органа, муниципальных 

служащих, МФЦ, а также работника МФЦ при предоставлении муниципальной услуги в до-

судебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба). 

67. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель (представитель) вправе обратить-

ся с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме: 

в Уполномоченный орган – на решение и (или) действия (бездействие) уполномочен-

ного лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа, на решение 

и действия (бездействие) Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа; 

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) должностного лица, 

руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа; 

к руководителю МФЦ – на решения и действия (бездействие) работника МФЦ; 

к учредителю МФЦ – на решение и действия (бездействие) МФЦ. 

В Уполномоченном органе, МФЦ, у учредителя МФЦ определяются уполномоченные 

на рассмотрение жалоб должностные лица. 

 



17 

 

Глава 28. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмот-

рения жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) 

 

68. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информа-

ционных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте 

Уполномоченного органа, ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по телефону и 

(или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, ука-

занному Заявителем (представителем). 

 

Глава 29. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осу-

ществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

69. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездей-

ствия) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

уполномоченных лиц регулируется: 

Федеральный закон № 210-ФЗ; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012г. № 1198 «О фе-

деральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебно-

го (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предо-

ставлении государственных и муниципальных услуг». 

 

Глава 30. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

МФЦ предоставления муниципальных услуг. Исчерпывающий перечень адми-

нистративных процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуги, вы-

полняемых МФЦ 

 

70. МФЦ осуществляет: 

информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

МФЦ, по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также 

консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ; 

выдачу заявителю результата предоставления муниципальной услуги, на бумажном 

носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в МФЦ по 

результатам предоставления муниципальной услуги, а также выдача документов, включая 

составление на бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем орга-

нов, предоставляющих муниципальных услуг; 

иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом № 210-ФЗ. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ для реализации 

своих функций МФЦ вправе привлекать иные организации. 

 

Глава 31. Информирование заявителей 

 

71. Информирование Заявителя МФЦ осуществляется следующими способами: 

посредством привлечения средств массовой информации, а также путем размещения 

информации на официальных сайтах и информационных стендах МФЦ; 

при обращении Заявителя в МФЦ лично, по телефону, посредством почтовых отправ-

лений, либо по электронной почте. 

При личном обращении работник МФЦ подробно информирует заявителей по инте-

ресующим их вопросам в вежливой корректной форме с использованием официально-

делового стиля речи. Рекомендуемое время предоставления консультации – не более 15 ми-

нут, время ожидания в очереди в секторе информирования для получения информации о му-



18 

 

ниципальных услугах не может превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании орга-

низации, фамилии, имени, отчестве и должности работника МФЦ, принявшего телефонный 

звонок. Индивидуальное устное консультирование при обращении заявителя по телефону 

работник МФЦ осуществляет не более 10 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, работ-

ник МФЦ, осуществляющий индивидуальное устное консультирование по телефону, может 

предложить Заявителю: 

изложить обращение в письменной форме (ответ направляется Заявителю в соответ-

ствии со способом, указанным в обращении); 

назначить другое время для консультаций. 

При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ направляется в 

письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации обращения 

в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, 

поступившем в МФЦ в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому 

адресу, указанному в обращении, поступившем в МФЦ в письменной форме. 

 

 

 
Управляющий делами                                                                                          Е.Ф. Супрунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 
 

Приложение № 1 к Административному регламенту по предо-

ставлению муниципальной услуги муниципального образова-

ния город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства с привле-

чением средств материнского (семейного) капитала» на терри-

тории муниципального образования город Усть-Илимск,  

утвержденному постановлением Администрации города Усть-

Илимска от 11.08.2025г. № 389 

 
Утверждена 

приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от 24 апреля 2024 г. N 285/пр 

 

ФОРМА 

 
                                                   

 УТВЕРЖДАЮ 

 

__________________________________________ 

(наименование органа, уполномоченного 

на выдачу разрешения на строительство) 

 

__________________________________________ 

(уполномоченное лицо на 

освидетельствование проведения основных 

работ по строительству объекта 

индивидуального жилищного строительства 

(монтаж фундамента, возведение стен 

и кровли) или проведения работ 

по реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства либо реконструкции 

дома блокированной застройки, в результате 

которых общая площадь жилого помещения 

(жилых помещений) реконструируемого 

объекта увеличивается не менее чем 

на учетную норму площади жилого помещения, 

устанавливаемую в соответствии с жилищным 

законодательством Российской Федерации) 

(далее – уполномоченное лицо) 

 

«_______» ____________ 20____ г. 
 

 

АКТ 

освидетельствования проведения основных работ 

по строительству объекта индивидуального жилищного 

строительства (монтаж фундамента, возведение стен 

и кровли) или проведения работ по реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства либо реконструкции 

дома блокированной застройки, в результате которых общая 

площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого 

объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади 

жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным 

законодательством Российской Федерации 
 

«______» __________ 20____ г.                          _________________________ 

(место составления акта) 

 



20 

 
Настоящий  акт  освидетельствования объекта  индивидуального  жилищного строительства или дома блокиро-

ванной застройки 

________________________________________________________________________________________________ 

(наименование, адрес (местоположение) или строительный адрес объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или дома блокированной застройки <*>) 

________________________________________________________________________________________________ 

(степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение 

стен, 

________________________________________________________________________________________________ 

возведение кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строитель-

ства либо реконструкции дома блокированной застройки) составлен   на   основании   заявления  лица,  полу-

чившего  государственный сертификат  на  материнский  (семейный)  капитал  (далее - застройщик), его пред-

ставителя (нужное подчеркнуть) 

________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) застройщика, паспортные данные, место жительства, номер телефона и 

(или) адрес электронной почты (при наличии), (фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя застрой-

щика, реквизиты, 

_______________________________________________________________________________________________, 

документа, подтверждающего полномочия представителя застройщика -заполняется при наличии представите-

ля) осуществляющего    строительство    объекта    индивидуального    жилищного строительства   или   рекон-

струкцию   объекта   индивидуального   жилищного строительства  либо реконструкцию дома блокированной 

застройки на основании направленного   уведомления   о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о планиру-

емом  строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного строительства  или садового дома, 

предусмотренного пунктом 2 части 7 статьи 51.1   Градостроительного   кодекса   Российской  Федерации,  

установленным параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального жилищного строитель-

ства  на  земельном  участке  (далее  – уведомление) или выданного разрешения на строительство (нужное под-

черкнуть) 

________________________________________________________________________________________________ 

(номер уведомления (при наличии), дата направления уведомления, номер, дата 

________________________________________________________________________________________________ 

выдачи разрешения на строительство, наименование органа, выдавшего 

________________________________________________________________________________________________ 

разрешение на строительство или направившего уведомление) 

 

Осмотр  объекта  индивидуального  жилищного  строительства   или   дома блокированной застройки проведен 

в присутствии следующих лиц: 

________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства, 

номер телефона застройщика – для физических лиц, 

________________________________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя застройщика, реквизиты документа, подтверждающего 

полномочия представителя застройщика – заполняется при наличии представителя) 

________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность представителя юридического лица, наименование, номер, 
дата записи о государственной регистрации в Едином государственном реестре юридических лиц, 

________________________________________________________________________________________________ 

идентификационный номер налогоплательщика, адрес в пределах места нахождения юридического лица, номер 

телефона и (или) факса (при наличии) – для юридических лиц) 

 

Настоящий акт составлен о нижеследующем: 

 

1. К освидетельствованию предъявлены следующие конструкции: 

________________________________________________________________________________________________ 

(перечень и краткая характеристика конструкций объекта индивидуального жилищного строительства или 

дома блокированной застройки) 

 

В ходе осмотра объекта индивидуального жилищного строительства или дома блокированной  застройки  про-

водились/не  проводились обмеры и обследования (нужное подчеркнуть) 

________________________________________________________________________________________________ 

(результаты проведенных обмеров и обследований) 

 

2. Наименование проведенных работ: 

2.1. Основные  работы  по  строительству объекта индивидуального жилищного 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=2601


21 

 
строительства 

________________________________________________________________________________________________ 

(степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства: монтаж фундамента, возведение 

стен, возведение кровли) 

 

2.2.  Проведенные работы по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или рекон-

струкции дома блокированной застройки 

________________________________________________________________________________________________ 

(степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства или дома блокированной застройки: 
монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли или изменение ее конфигурации, замена и (или) вос-

становление несущих строительных конструкций) 

 

В результате проведенных работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного  строительства  или  

реконструкции  дома  блокированной застройки общая  площадь жилого помещения (жилых помещений) уве-

личивается на ____ кв. м  и  после  завершения  работ  по  строительству  или реконструкции должна составить 

кв. м. 

 

3. Даты: 

начала работ «____» _______ 20___ г. 

окончания работ «____» _______ 20___ г. 

 

4. Документ составлен в ____ экземплярах. 

 

Приложения: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

5. Подписи: 

 

Застройщик или его представитель: 

 

___________________________________________________       ____________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)                         (подпись) 

 

Лица, участвующие в осмотре объекта индивидуального жилищного строительства или дома блокированной 

застройки: 

 

___________________________________________________       ____________________ 

(должность уполномоченного лица, фамилия, инициалы)              (подпись) 

 

___________________________________________________       ____________________ 

(должность уполномоченного лица, фамилия, инициалы)             (подпись) 

 

___________________________________________________       ____________________ 

(должность уполномоченного лица, фамилия, инициалы)              (подпись) 

 

-------------------------------- 

<*> Строительный адрес указывается в отношении объектов индивидуального жилищного 

строительства или домов блокированной застройки, разрешение на строительство которых выдано до 

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. N 1221 

"Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов". 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502780


22 

 
Приложение № 2 к Административному регламенту по предо-

ставлению муниципальной услуги муниципального образова-

ния город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства с привле-

чением средств материнского (семейного) капитала» на терри-

тории муниципального образования город Усть-Илимск,  

утвержденному постановлением Администрации города Усть-

Илимска от 11.08.2025г. № 389 

 

Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги 

 

кому: 

_________________________________

_________________________________ 
 (наименование уполномоченного органа) 

от кого: 

_________________________________ 

_________________________________ 
полное наименование, ИНН, ОГРН юридического лица, 
ИП) 

_________________________________

_________________________________ 
(контактный телефон, электронная почта, почтовый адрес) 

_________________________________

_________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дан-

ные 
документа, удостоверяющего личность, контактный те-

лефон 

адрес электронной почты, адрес регистрации, адрес 
фактического проживания уполномоченного лица) 

_________________________________

_________________________________ 
(данные представителя заявителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги 

 

Сведение о владельце сертификата материнского (семейного) капитала: 

_______________________________________________________________________________ 

Кадастровый номер земельного участка: ____________________________________________ 

Адрес земельного участка: _______________________________________________________ 

Работы по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строитель-

ства проведены в соответствии с: разрешением на строительство (реконструкцию) / уведом-

ление о соответствии параметров планируемого строительства (реконструкции) (выбрать) 

Кадастровый номер объекта индивидуального жилищного строительства: _______________ 

Адрес объекта индивидуального жилищного строительства: ___________________________ 

Площадь объекта до реконструкции: _______________________________________________ 

Площадь объекта после реконструкции: ____________________________________________ 

Виды производственных работ: монтаж фундамента/возведение стен/возведение кровли___ 

Основные материалы: ___________________________________________________________ 

 

Приложение: 

_______________________________________________________________________________ 
(документы, которые представил заявитель) 

(подпись) __________________  

(фамилия и инициалы  уполномоченного лица) _______________________ (дата) ________



Приложение № 3 к Административному регламенту по предо-

ставлению муниципальной услуги муниципального образова-

ния город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструк-

ции) объекта индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) капитала» на 

территории муниципального образования город Усть-Илимск,  

утвержденному постановлением Администрации города Усть-

Илимска от 11.08.2025г. № 389 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от                                 №          

 

Решение об отказе в предостав-

лении муниципальной услуги 

 

 

Рассмотрев заявление от _____ № ______ (данные заявителя) в предоставлении муни-

ципальной услуги муниципального образования город Усть-Илимск «Выдача акта освиде-

тельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта инди-

видуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала» принято решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги по следую-

щему(им) основанию(ям): 

№ пункта админи-

стративного регла-

мента 

Наименование основания для отказа Разъяснение причин отказа 

в предоставлении муници-

пальной услуги 

подпункт 1 пункта 31 установление в ходе освидетельствова-

ния проведения основных работ по 

строительству объекта индивидуально-

го жилищного строительства (монтаж 

фундамента, возведение стен и кров-

ли), что такие работы не выполнены в 

полном объеме; 

указывается причина отка-

за 

подпункт 2 пункта 31 установление в ходе освидетельствова-

ния проведения работ по реконструк-

ции объекта индивидуального жилищ-

ного строительства, что в результате 

таких работ общая площадь жилого 

указывается причина отка-

за 



 24 

помещения не увеличивается либо уве-

личивается менее чем на учетную нор-

му площади жилого помещения, уста-

навливаемую в соответствии с жилищ-

ным законодательством Российской 

Федерации 

 
 

Дополнительная информация: ________________ . 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предостав-

лении муниципальной услуги после устранения, указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жа-

лобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги, а также в судебном порядке. 

 

 

Ф.И.О.             Подпись 

Должность руководителя уполномоченного органа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 
Приложение № 4 к Административному регламенту по предо-

ставлению муниципальной услуги муниципального образова-

ния город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства с привле-

чением средств материнского (семейного) капитала» на терри-

тории муниципального образования город Усть-Илимск,  

утвержденному постановлением Администрации города Усть-

Илимска от 11.08.2025г. № 389 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от                                 №          

 

Решение об отказе в приеме до-

кументов 

 

 

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Усть-

Илимска принял решением об отказе в приеме заявления  от _____ № ______ (данные заяви-

теля) и приложенных к нему документов  по следующему(им) основанию(ям): 

 

№ пункта админи-

стративного регла-

мента 

Наименование основания для отказа Разъяснение причин отказа 

в предоставлении муници-

пальной услуги 

подпункт 1 пункта 25 заявление о предоставлении услуги по-

дано в орган муниципальной власти, 

орган местного самоуправления или 

организацию, в полномочия которых 

не входит предоставление услуги 

указывается причина отка-

за 

подпункт 2 пункта 25 представленные документы или сведе-

ния утратили силу на момент обраще-

ния за услугой (сведения документа, 

удостоверяющий личность; документ, 

удостоверяющий полномочия предста-

вителя заявителя, в случае обращения 

за предоставлением услуги указанным 

лицом) 

указывается причина отка-

за 

подпункт 3 пункта 25 представленные заявителем документы 

содержат подчистки и исправления 

указывается причина отка-

за 



 26 

текста, не заверенные в порядке, уста-

новленном законодательством Россий-

ской Федерации 

подпункт 4 пункта 25 документы содержат повреждения, 

наличие которых не позволяет в пол-

ном объеме использовать информацию 

и сведения, содержащиеся в докумен-

тах для предоставления услуги 

указывается причина отка-

за 

подпункт 5 пункта 25 неполное заполнение полей в форме 

заявления, в том числе в интерактив-

ной форме заявления на ЕПГУ 

указывается причина отка-

за 

подпункт 6 пункта 25 подача запроса о предоставлении услу-

ги и документов, необходимых для 

предоставления услуги, в электронной 

форме с нарушением установленных 

требований 

указывается причина отка-

за 

подпункт 7 пункта 25 несоблюдение установленных статьей 

11 Федерального закона № 63-Ф3 

условий признания действительности, 

усиленной квалифицированной элек-

тронной подписи 

указывается причина отка-

за 

подпункт 8 пункта 25 заявитель не относится к кругу лиц, 

имеющих право на предоставление 

услуги 

указывается причина отка-

за 

 

Дополнительная информация: ________________ . 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предостав-

лении муниципальной услуги после устранения, указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жа-

лобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги, а также в судебном порядке. 

 

Ф.И.О.             Подпись  

Должность руководителя уполномоченного органа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5  к Административному регламенту по предостав-

лению муниципальной услуги муниципального образования город 

Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования проведения основ-

ных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства с привлечением средств материн-

ского (семейного) капитала» на территории муниципального обра-

зования город Усть-Илимск, утвержденному постановлением Ад-

министрации города Усть-Илимска от 11.08.2025г. № 389 
 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной услу-

ги муниципального образования город Усть-Илимск «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строитель-

ству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капи-

тала» 

 

Основание для 

начала админи-

стративных про-

цедур 

Содержание адми-

нистративных дей-

ствий 

Срок выполнения 

административных 

действий 

Уполномочен-

ное лицо, ответ-

ственное за вы-

полнение адми-

нистративного 

действия 

Место выполнения 

административного 

дей-

ствия/используемая 

информационная 

система 

Критерии принятия 

решения 

Результата админи-

стративного дей-

ствия, способ фик-

сации 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проверка документов и регистрация заявления  

Поступление за-

явления и доку-

ментов для 

предоставления 

муниципальной 

услуги в Упол-

номоченный ор-

ган 

Прием и проверка 

комплектности до-

кументов на нали-

чие/отсутствие ос-

нований для отказа 

в приеме докумен-

тов, предусмотрен-

ных пунктом 25 

Административно-

го регламента 

1 рабочий день Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

_ Регистрация заявле-

ния и документов 

ГИС (присвоение 

номера и датирова-

ние); назначение 

уполномоченного 

лица, ответственно-

го за предоставле-

ние муниципальной 

услуги и передача 

ему документов В случае выявления 

оснований для от-

каза в приеме до-

кументов, направ-

1 рабочий день 



 28 

ление заявителю в 

электронной форме 

в личный кабинет 

на ЕПГУ уведомле-

ния о недостаточ-

ности предостав-

ленных докумен-

тов, с указанием на 

соответствующий 

документ, преду-

смотренных пунк-

том 20 Админи-

стративного регла-

мента либо о выяв-

ленных нарушени-

ях. В случае выяв-

ления нарушений в 

предоставленных 

документов (сведе-

ний из документов), 

не исправления вы-

явленных наруше-

ний, формирование 

и направление за-

явителю в элек-

тронной форме в 

личный кабинет на 

ЕПГУ уведомления 

об отказе в приеме 

документов, необ-

ходимых для 

предоставления 

муниципальной 

услуги, с указанием 

причин отказа 

В случае отсут- 1 рабочий день Уполномочен- Уполномоченный 



 29 

ствия основания 

для отказа в приеме 

документов, преду-

смотренных пунк-

том 25 Админи-

стративного регла-

мента, регистрация 

заявления в элек-

тронной базе дан-

ных по учету доку-

ментов 

ное лицо Упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственное за ре-

гистрацию кор-

респонденции 

орган/ГИС 

Проверка заявления 

и документов, 

представленных 

для получения му-

ниципальной услу-

ги 

Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

_ Направленное за-

явителю электрон-

ное сообщение о 

приеме заявления к 

рассмотрению либо 

отказа в приеме за-

явления к рассмот-

рению 
Направление заяви-

телю электронного 

сообщения о прие-

ме заявления к рас-

смотрению либо 

отказа в приеме за-

явления к рассмот-

рению с обоснова-

нием отказа 

Наличие/отсутствие 

оснований для от-

каза в приеме до-

кументов преду-

смотренных пунк-

том 25 Админи-

стративного регла-

мента 

2. Получение сведений посредством СМОЭМ 

Пакет зареги-

стрированных 

документов, по-

ступивших 

Уполномоченно-

му лицу Уполно-

моченного орга-

на, ответственно-

го за предостав-

Направление меж-

ведомственных за-

просов в органы о 

организации, ука-

занные в пункте 14 

Административно-

го регламента  

1 рабочий день Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС/СМЭВ 

Наличие докумен-

тов, необходимых 

для предоставления 

муниципальной 

услуги, находящих-

ся в распоряжении 

государственных 

органов (организа-

ций) 

Направление меж-

ведомственного за-

проса в органы (ор-

ганизации), предо-

ставляющие доку-

менты (сведения), 

предусмотренные 

пунктом 14 Адми-

нистративного ре-



 30 

ление муници-

пальной услуги 

гламента, в том 

числе с использова-

нием СМЭВ 

 5 рабочих дней Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС/СМЭВ 

_ Получение доку-

ментов (сведений), 

необходимых для 

предоставления му-

ниципальной услуги 

3. Рассмотрение документов и сведений 

Пакет зареги-

стрированных 

документов, по-

ступивших 

Уполномоченно-

му лицу Уполно-

моченного орга-

на, ответственно-

го за предостав-

ление муници-

пальной услуги 

Проверка соответ-

ствия документов и 

сведений требова-

ниям нормативных 

правовых актов 

предоставления 

муниципальных 

услуг 

2 рабочих дня Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

Наличие или отсут-

ствие оснований 

для предоставления 

муниципальной 

услуги 

Подготовка проекта 

результата предо-

ставления муници-

пальной услуги 

4. Осмотр объекта 

Пакет зареги-

стрированных 

документов, по-

ступивших 

Уполномоченно-

му лицу Уполно-

моченного орга-

на, ответственно-

го за предостав-

ление муници-

пальной услуги 

Назначение даты и 

времени проведе-

ния осмотра 

2 рабочих дня Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги; Руково-

дитель Уполно-

моченного орга-

на или уполно-

моченное им 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

По результатам 

осмотра – наличие 

или отсутствие ос-

нований для предо-

ставления муници-

пальной услуги 

Подготовка проекта 

результата предо-

ставления муници-

пальной услуги 



 31 

лицо 

5. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

Проект результа-

та предоставле-

ния муниципаль-

ной услуги 

Принятие решения 

о предоставления 

муниципальной 

услуги или отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

В день рассмотре-

ния документов и 

сведений 

Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги; Руково-

дитель Уполно-

моченного орга-

на или уполно-

моченное им 

лицо 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

_ Результат предо-

ставления муници-

пальной услуги по 

форме, приведенной 

в приложении № 1к 

Административно-

му регламенту, под-

писанный усилен-

ной квалифициро-

ванной электронной  

подписью руково-

дителя Уполномо-

ченного органа или 

иного уполномо-

ченного им лица. 

Решение об отказе в 

предоставлении му-

ниципальной услу-

ги, приведенной в 

приложении № 3 к 

Административно-

му регламенту, под-

писанное усиленной 

квалифицированной 

электроннойподпи-

сью руководителя 

Уполномоченного 

органа или иного 

уполномоченного 

им лица  

Направление в мно-

гофункциональный 

центр результата 

муниципальной 

В сроки, установ-

ленные соглашени-

ем о взаимодей-

ствии между Упол-

Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

Уполномоченный 

орган/АИС МФЦ 

Указание заявите-

лем в заявлении 

способа выдачи ре-

зультата муници-

Выдача результата 

муниципальной 

услуги заявителю в 

форме бумажного 



 32 

услуги, указанного 

в пункте 16 Адми-

нистративного ре-

гламента, в форме 

электронного доку-

мента, подписанно-

го усиленной ква-

лифицированной 

электронной под-

писью Уполномо-

ченного лица 

Уполномоченного 

органа (в случае, 

если предусмотрено 

региональным со-

глашением) 

номоченным орга-

ном и многофунк-

циональным цен-

тром 

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

пальной услуги в 

многофункцио-

нальном центре, а 

также подача заяв-

ления через мно-

гофункциональный 

центр 

документа, под-

тверждающего со-

держание электрон-

ного документа, за-

веренного печатью 

многофункциональ-

ного центра; внесе-

ние сведений в ГИС 

о выдаче результата 

муниципальной 

услуги 

Направление заяви-

телю результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги в личный 

кабинет на ЕПГУ 

В день регистрации 

результата предо-

ставления муници-

пальной услуги 

Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

ГИС  Результата муници-

пальной услуги, 

направленный за-

явителю в личный 

кабинет на ЕПГУ 

6. Выдача результата (независимо от выбора заявителя) 

Формирование и 

регистрация ре-

зультата муни-

ципальной услу-

ги, указанного в 

пункте 16 Адми-

нистративного 

регламента в 

форме электрон-

ного документа в 

ГИС 

Регистрация ре-

зультата предостав-

ления муниципаль-

ной услуги 

После окончания 

процедуры приня-

тия решения (в об-

щий срок предо-

ставления муници-

пальной услуги не 

включается) 

Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

_ Внесение сведений 

о конечном резуль-

тате предоставления 

муниципальной 

услуги 

Направление в мно-

гофункциональный 

центр результата 

В сроки, установ-

ленные соглашени-

ем о взаимодей-

Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

Уполномоченный 

орган/АИС МФЦ 

Указание заявите-

лем в заявлении 

способа выдачи ре-

Выдача результата 

муниципальной 

услуги заявителю в 



 33 

муниципальной 

услуги, указанного 

пункте 16 Админи-

стративного регла-

мента, в форме 

электронного доку-

мента, подписанно-

го усиленной ква-

лифицированной 

электронной под-

писью Уполномо-

ченного лица 

Уполномоченного 

органа (в случае, 

если предусмотрено 

региональными со-

глашениями) 

ствии между Упол-

номоченным орга-

ном и многофунк-

циональным цен-

тром 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

зультата муници-

пальной услуги в 

многофункцио-

нальном центре, а 

также подача заяв-

ления через мно-

гофункциональный 

центр 

форме бумажного 

документа, под-

тверждающего со-

держание электрон-

ного документа, за-

веренного печатью 

многофункциональ-

ного центра; внесе-

ние сведений в ГИС 

о выдаче результата 

муниципальной 

услуги 

Направление заяви-

телю результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги в личный 

кабинет на ЕПГУ 

В день регистрации 

результата предо-

ставления муници-

пальной услуги 

Уполномочен-

ное лицо упол-

номоченного 

органа, ответ-

ственного за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

ГИС  Результата муници-

пальной услуги, 

направленный за-

явителю в личный 

кабинет на ЕПГУ 

 


